

Jeśli mam praktykę a chce założyć podmiot leczniczy, to jaka powinna być kolejność działań?

Przede wszystkim warto odpowiedzieć sobie na pytanie, czy na pewno podmiot leczniczy będzie odpowiednią formą wykonywania działalności. Przekształcenie w podmiot leczniczy z pewnością należy przeprowadzić, jeżeli planujemy zatrudniać personel do udzielania świadczeń zdrowotnych.

Podobnie, jeżeli chcemy zmienić formę prowadzenia działalności, na przykład na spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, bez przekształcenia w podmiot leczniczy się nie obędzie.

Jeżeli zdecydujemy się na przekształcenie praktyki w podmiot, kolejność działań powinna wyglądać następująco:

Krok 1 – wybór formy prawnej

O ile praktykę indywidualną można wykonywać tylko jako indywidualną działalność gospodarczą, a grupową – jako spółkę cywilną, jawną lub partnerską, to podmiot leczniczy może być prowadzony w każdej formie dopuszczalnej dla prowadzenia działalności gospodarczej, czyli:

Jednoosobowa działalność gospodarcza (JDG);

Spółka cywilna;

Spółka jawna;

Spółka partnerska;

Spółka komandytowa

Spółka komandytowo - akcyjna;

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Spółka akcyjna.

Ważne – żeby założyć podmiot leczniczy nie trzeba zakładać spółki. Można kontynuować działalność w ramach jednoosobowej działalności gospodarczej.

I w praktyce właśnie JDG jest najpopularniejszą formą prowadzenia podmiotu leczniczego. Drugą pozycję zajmuje spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Dopiero na kolejnych miejscach są spółki: jawna i partnerska, a na szarym końcu komandytowa, komandytowo-akcyjna i akcyjna.

Krok 2 – Rejestracja w CEIDG lub KRS

Ten krok oczywiście pomijamy, jeżeli chcemy kontynuować działalność jako JDG.

Jeżeli postanawiamy utworzyć spółkę cywilną – wówczas, po podpisaniu umowy spółki, rejestrujemy ją w CEIDG. Podobnie w przypadku spółek handlowych (jawna, partnerska, z o.o. i pozostałe) – po podpisaniu umowy spółki, musimy ją zarejestrować w KRS.

Jeżeli tworzymy nowy podmiot, przy rejestracji otrzymujemy również nowe numery NIP i REGON.

Krok 3 – numer REGON dla zakładu leczniczego

Podmiot leczniczy prowadzi działalność za pomocą tzw. zakładu leczniczego, dla którego należy uzyskać dodatkowy numer REGON w Głównym Urzędzie Statystycznym. Procedura jest szybka (trwa zazwyczaj jeden dzień) i bezpłatna, a kończy się nadaniem 14-cyfrowego numeru REGON dla zakładu leczniczego.

Krok 4 – Lokal

Chcąc założyć podmiot leczniczy, należy zadbać o właściwe warunki lokalowe oraz urządzenia, które będą spełniały wymogi techniczne i sanitarne.

Pomieszczenia i urządzenia podmiotu leczniczego muszą spełniać wymagania odpowiednie do rodzaju wykonywanej działalności leczniczej oraz zakresu udzielanych świadczeń zdrowotnych.

W przeciwieństwie do praktyk indywidualnych, lokal podmiotu leczniczego nie może znajdować się w mieszkaniu.

Co istotne, lokal nie podlega odbiorowi sanepidu. Inspekcja sanitarna przeprowadzi kontrolę dopiero po rejestracji w RPWDL.

Jeżeli zakres udzielanych świadczeń wymaga zgłoszenia do BDO (baza danych o odpadach medycznych) warto o to zadbać już na tym etapie.

Krok 5 – Polisa OC

Podmiot leczniczy musi posiadać również polisę OC obejmującą szkody będące następstwem udzielania świadczeń zdrowotnych albo niezgodnego z prawem zaniechania udzielania świadczeń zdrowotnych.

Polisa praktyki zawodowej nie wystarczy. Jeżeli zamierzamy prowadzić równocześnie praktykę zawodową i podmiot leczniczy, musimy zadbać o dwie odrębne polisy OC.

Krok 6 – Rejestracja podmiotu w Rejestrze Podmiotów Wykonujących Działalność Leczniczą

Wniosek o wpis do RPWDL składamy elektronicznie, podlega on opłacie. Wojewoda ma 30 dni na wpis, ale w praktyce trwa to znacznie krócej. Zdarza się, że wpis można uzyskać nawet w ciągu kilku dni.

Podmiot leczniczy może rozpocząć działalność dopiero po wpisie do rejestru.

Krok 7 – formalne „przeniesienie” działalności

Jeżeli podmiot leczniczy ma być kontynuacją działalności wykonywane wcześniej w ramach praktyki zawodowej, należy zadbać o transfer wszystkich niezbędnych danych, dokumentacji medycznej, personelu, umów itp. na nowy podmiot.

Nie trzeba kroku tego wykonywać, jeżeli nie zmienia się forma prawna działalności, czyli jeżeli kontynuujemy działalność jako jednoosobowa działalność gospodarcza. Nadal przecież pozostajemy tym samym przedsiębiorcą, tyle, że zmieniamy formę działalności leczniczej.

W każdym innym przypadku taki transfer będzie koniecznością.

Można to zrobić np. umową przeniesienia przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części. Wówczas wszystkie prawa i obowiązki przechodzą na nowy podmiot.

Krok 8 – wykreślenie praktyki zawodowej z rejestru podmiotów wykonujących działalność leczniczą

Po zarejestrowaniu podmiotu w RPWDL oraz przeniesieniu całej działalności do podmiotu

Rzecz jasna nie jest to krok obowiązkowy. Nic nie stoi na przeszkodzie, by wykonywać działalność leczniczą równocześnie w obu tych formach np. pracując w innej placówce medycznej w ramach praktyki zawodowej i prowadząc własny biznes już jako podmiot leczniczy.

Niemniej, warto wówczas pamiętać o rozdzieleniu tych działalności. Pacjenci, dokumentacja medyczna, umowy itp. – to wszystko prowadzimy odrębnie dla praktyki i odrębnie dla podmiotu leczniczego.

ADWOKAT
Bartłomiej Achler